渝经信发〔2022〕21号
重庆市经济和信息化委员会

重庆市财政局

关于开展第三批重点支持国家级专精特新

“小巨人”企业申报工作的通知

各区县（自治县）经济信息委（中小企业主管部门）、财政局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门、财政部门，有关企业：

根据财政部、工业和信息化部《关于支持“专精特新”中小企业高质量发展的通知》（财建〔2021〕2号）等文件要求，市经济信息委和市财政局拟在我市国家级专精特新“小巨人”企业中遴选一批企业作为第三批重点支持对象推荐上报。现将相关工作通知如下：

一、申报对象

工业和信息化部认定的但未获中央财政支持的国家级专精特新“小巨人”企业（不含已获已在上交所主板、科创板，深交所主板、创业板，北交所以及境外公开发行股票的，判断时间截止工业和信息化部公示结束前）。
二、申报条件

（一）产业导向方面。属于《工业“四基”发展目录》所列重点领域或制造强国战略十大重点产业领域；或主导产品属于关键领域“补短板”、关键核心技术攻关、填补国内空白（国际空白）；或与重点行业龙头企业协同创新。属于集成电路、新型显示、新型智能终端、新能源汽车和智能汽车、生物医药、先进材料、高端装备制造、绿色环保、5G新一代信息技术等我市“十四五”时期战略性新兴支柱产业。

（二）专业化程度方面。主营业务收入占营业收入比重70%以上。

（三）创新能力方面。截至上年末的近2年研发经费支出占营业收入比重4%以上（近2年每年都不低于4%）；且满足以下三项条件之一：拥有有效发明专利2项以上、自建或与高校和科研机构联合建立研发机构、主持或参与制（修）订国际国家或行业标准1个以上。

（四）经营管理方面。取得相关质量管理体系认证（如ISO9000质量管理体系、ISO14000环境管理体系认证等）。

（五）成长性方面。上年主营业务收入增长；或有上市计划（已递交申请书或已进入辅导期，主要是上交所主板、科创板，深交所主板、创业板，北交所以及境外，不包括新三板）。
三、申报材料

1.重庆市第三批重点“小巨人”企业名单汇总表。（附件1）

2.重庆市第三批重点“小巨人”企业基本情况表。（附件2）

3.重庆市第三批重点“小巨人”企业目标表。（附件3）

4.经会计师事务所审计的上三年度会计报表或专项审计报告。（含企业目标表中所有经营数据指标）

5.其他佐证材料。（与重点行业龙头企业协同创新及企业基本情况表和企业目标表中所有填报内容的佐证材料）

其中所有申报资料装订一册（一式2份）（资料1），企业基本情况表（含另附页的填补国内或国际空白、关键领域补短板的情况说明及企业简介）和企业目标表装订一册（一式5份）（资料2）。
四、申报程序

（一）企业自主申报。符合条件的国家级专精特新“小巨人”企业通过线上系统填报（https://zjtx.miit.gov.cn，技术支持电话：0571—56137700，系统开放时间为2022年4月9日至4月15日），线上填报数据应与线下报送数据一致，佐证材料一并上传至线上系统，以备查证。申报企业于4月13日前将申报资料纸质件及PDF扫描版和企业基本情况表、目标表、汇总表电子版交区县中小企业主管部门。申报企业要认真领会财建〔2021〕2号文件精神，申报过程中有任何疑问可及时与市经济信息委联系。

（二）区县初审汇总。各区县中小企业主管部门对申报材料的真实性和完整性进行初步审核，提出审核意见，并将审核意见抄送区县财政部门，填写《重庆市第三批重点“小巨人”企业名单汇总表》（附件1），于4月15日前将申报材料（资料1一式1份、资料2一式4份）、真实性审查报告、汇总表及相应PDF扫描版、电子版（光盘）送交市经济信息委政务服务大厅。各区县中小企业主管部门要及时与财政部门沟通，共同加强对企业的指导服务。

（三）审核推荐。市经济信息委会同市财政局根据区县报送的汇总情况，组织专家评审，确定推荐上报名单。组织拟推荐的企业编制《重庆市第三批支持专精特新“小巨人”企业工作实施方案（送审稿）》，按程序联合上报工业和信息化部、财政部。

五、联系方式

市经济信息委：朱俊，63895461；市财政局：何欣，67575354。

附件：1.重庆市第三批重点“小巨人”企业名单汇总表

2.重庆市第三批重点“小巨人”企业基本情况表

3.重庆市第三批重点“小巨人”企业目标表

重庆市经济和信息化委员会            重庆市财政局

                                  2022年4月11日

（此件公开发布）

附件1

重庆市第三批重点“小巨人”企业名单汇总表

	序号
	企业名称
（须与工业和信息化部公布的名称一致）
	国家级专精特新“小巨人”企业批次
	所属行业
（2位码及名称）
	该企业产品、技术先进性的说明
（不超过100字）

	1

	2

	3

	4

	...

	注：按照《国民经济行业分类（GB/T4754-2017）》的大类行业，补充所推荐的重点“小巨人”企业所属行业（2位码及名称）
    行业分类网址：http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjbz/201709/t20170929_1539288.html）

	附件2

	重庆市第三批重点“小巨人”企业基本情况表

	企业名称（盖章）                                                 省级中小企业主管部门（盖章）

	企业名称

	法定代表人

	统一社会信用代码

	从业人数（人）

	注册时间

	注册资本（万元）

	企业规模
	□中型      □小型     □微型
依据《中小企业划型标准》（工信部联企业〔2011〕300号），如出台新的划型标准，按最新标准执行。
	企业类型
	□国有   □民营   □合资   □外资

	所属行业
	（按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2017)》的大类行业填写所属行业，2位码）
	具体细分领域
名称

	编码：
	名称：

	主导产品类别
	（对照《统计用产品分类目录》，填写产品对应的第四级或第五级产品类别名称，并填写对应的4位数字代码。无法按该目录分类的，可按行业惯例分类。如是新产品请标明）
	主导产品名称

	编码：
	名称：

	是否属于《工业
“四基”发展目录》所列重点领域
	□否
□是     如是，具体属于：□核心基础零部件（元器件）  □关键基础材料   □先进基础工艺   □产业技术基础

	★是否填补国内或国际空白
	□否
□填补国内空白 □填补国际空白 具体领域及技术先进性说明：请详细说明，可另附页
	★是否关键领域
补短板
	□否
□是，具体领域和环节：请详细说明，可另附页

	★企业简介
（不超过5000字，可另附页）
	包括但不限于以下内容：
一、企业经营管理概况。企业主营业务，所从事细分领域及从业时间，企业在细分领域的地位，企业经营战略等。
二、企业主导产品情况。包括：主导产品关键领域补短板、关键核心技术攻关等情况；属于产业链、供应链的哪些关键环节；为行业龙头或大企业配套、协同创新情况；参与制定产品国际、国内及行业标准情况；近3年主导产品销售及市场占有率，主要客户群及销售地；企业主要竞争对手对比情况，与国际国内领先水平对比情况等。
三、企业创新基本情况。包括：企业拥有核心自主知识产权情况，研发机构建设情况，研发经费的保障情况，创新团队情况等。

	注：1.“企业名称”须与工业和信息化部公布名称一致。对于已在工商完成更名的“小巨人”企业，经省级中小企业主管部门审核，满足简单更名

      条件和要求的，可以照常申报。对于此类申报企业，省级中小企业主管部门按照简单更名工作程序，单独向工业和信息化部中小企业局报送

      企业简单更名材料。如经审核企业不满足简单更名条件和要求的，取消支持资格。

    2.请省级中小企业主管部门核实企业填报信息，所有填报信息佐证材料留存备查。
    3.打★部分请组织企业详细填写。

    4.每家企业的材料（附2、附3）单独装订成册报送（请勿与实施方案或其他企业材料统一装订）。

	附件3

	重庆市第三批重点“小巨人”企业目标表

	企业名称（盖章）：

	一级指标
	二级指标
	实施期初始值
	实施期满一年目标
	实施期满两年目标

	专业化
程度
	上年度主营业务收入（万元）

	主营业务收入占营业收入比重（%）（70%以上）

	主导产品出口额占营业收入比重（%）

	获得发达国家或地区认证数量（个）（如UL,CSA,ETL,GS）

	创新能力
	研发经费支出占营业收入比重（%）（近2年连续4%以上）（需上传佐证材料）

	专职研发人员占总人数比重（%）

	有效发明专利并实际应用数量（个）（需上传佐证材料）

	企业自建或与高校、科研机构联合建立研发机构级别（请填写国家级、省部级、其他、无研发机构）（需上传佐证材料）

	主持制（修）订国际国家标准（项）（需上传佐证材料）

	主持制（修）订行业标准（项）（需上传佐证材料）

	参与制（修）订国际国家、行业标准（项）（需上传佐证材料）

	获得主营业务相关的省部级及以上奖项数量（项）（需上传佐证材料）

	经营管理
	取得相关质量管理体系认证数量（项）（如ISO9000质量管理体系、ISO14000环境管理体系等）

	企业产品生产执行标准达到国际标准（或国家标准）
	□是/□否
	□是/□否
	□是/□否

	运用ERP、MES、CRM等信息化系统
	□是/□否
	□是/□否
	□是/□否

	成长性
	有上市计划（请写明：递交申请书，或已进入辅导期）（需上传佐证材料）

	上年主营业务收入增长率（%）

	近三年主营业务收入平均增长率（%）

	无需填写
	无需填写

	近三年利润平均增长率（%）

	无需填写
	无需填写

	资金拟使用方向（请至少勾选一项）
	□加大创新投入，加快技术成果产业化应用，推进工业“四基”领域或制造强国战略明确的十大重点产业领域“补短板”和“锻长板”。
	具体为：

	□与行业龙头企业协同创新、产业链上下游协作配套，支撑产业链补链延链固链、提升产业链供应链稳定性和竞争力。
	具体为：

	□促进数字化网络化智能化改造，业务系统向云端迁移，并通过工业设计促进提品质和创品牌。
	具体为：

	□加快上市步伐，加强国际合作等，进一步增强发展潜力和国际竞争能力。
	具体为：

	企业创新发展的预期目标
	拟在哪些领域、哪些项目开展关键核心技术攻关、填补国内外空白、产业链补短板、提升国际竞争力等方面的分年度预期目标及成效
	实施期满一年（300字以内）：

实施期满两年（300字以内）：

	注：1.所有指标均需填报，企业需如实客观填写。目标设置和完成情况属于评审考察因素，与后续奖补资金安排挂钩。
    2.请省级中小企业主管部门核实企业填报信息，所有填报信息佐证材料留存备查。
    3.第三批第一年的实施期起始时间为资金下达之日。本次申报材料中的“实施期初始值”按2021年末数据填写。“实施期满一年目标”按

      2022年末目标数据填写，“实施期满两年目标”按2023年末目标数据填写。

    4.近三年主营业务收入平均增长率为近三年每年主营业务收入增长率的简单算术平均值。近三年利润平均增长率为近三年每年利润总额增长

      率的简单算术平均值。

    5.资金使用目标应可量化可考核，并与资金使用方向对应，该目标是否实现为实施期满绩效考核一票否决项。

    6.如某项指标没有，填“0”。

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2022年4月11日印发